釧水第３５号

平成２１年２月２５日

千代ノ浦漁港施設使用者各位

釧路市長蝦名大也

（公印省略）

平成２１年度千代ノ浦漁港施設使用許可申請に係る

申請様式等の送付について

晩冬の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より漁港施設使用に際しては、種々ご理解ご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。

さて、平成２１年度標記漁港施設使用申請につきましては３月より受付を開

始いたしますが、受付業務を円滑に進めるため平成２０年度に標記漁港施設を

使用された方々に対し申請に係る書類一式を下記のとおり送付いたしますので、

申請をいただく場合にはご使用願います。

記

１．添付書類

（１）資料１

（２）資料２

（３）資料３

（４）資料４

（５）資料５

千代ノ浦漁港を使用される皆様へ

漁港施設の試用期間と使用料金について

申請時必要な書類について（千代の浦漁港関係分）

漁港使用料のお支払い方法について

重要

囲資料１

千代ノ浦漁港を使用される皆様へ

釧路市水産農林部水産課

本漁港を使用される皆様に、平成２１年度施設使用申請に係る留意事項を記載いたしました

ので、ご一読いただきますようよろしくお願い申し上げます。

Ｏ施設使用の申請について

混雑の原因となります路上駐車の軽減等のため、平成２１年度以降も 期厘思Z監譲

ので、ご理解、ご協力いただきＱｊ動tが必要となります。 里丑｣Lbと

ますようお願いいたします。

･申請窓ロについて

本漁港の申請窓ロは、 (担当一兆摩柱H１ 連遇ljE員_壬085ﾖqO24-｣6$Ⅲ蹟京浜ｑ

です。過去に北海道（釧路支庁）へ

釧路市のみですので、お間違えない申請書を送付された方もいましたが、申請窓ロはあくまで釧路市のみですので、

よう締切期日に十分留意のうえ申請願います。

○使用上の注意について

本漁港は使用隻数の制限を行っていないことから、過去の状況として９月の土・日曜日は使

用隻数が多く、今年度についても例年同様に漁港内の混雑が予想されます。事故等には＋分ご

注意ください。

Ｏ安全使用について

許可船舶で航行する際に安全を図るため「港内は２ノット以下で航行」をお願いしています

が､安全航行速度を超えた船舶の航走波は非常に危険ですので､再度航行速度にご注意下さい。

千代ノ浦周辺海域は沿岸部は広大な浅瀬が存在し、座礁事故のおそれがあるため、水深のあ

る沖合側を迂回するなど安全航行に努めてください。

また、船場場についてはコケが繁茂しやすく滑り止めを設置しましたが、牽引車両の運転に

ついても、安全走行を心がけください。

･申請谷の枚数について

短期間使用（１日単位又は連続するフ日間以内）を申請する場合は、各曰ごとの申請書が必
要となりますのでご注意下さい。

例・使用日力

１８日ロ

と旦且ﾊL旦旦の場合は、３日から５日までの分各１枚と曰_己■

8日の分１枚の:tA典を提出いただくこととなります。

○その他留意事項

・ポート搬送用トレーラーに対する許可済証の貼付について

ポート搬送用トレーラーに許可済証(ステッカー)を貼付ることが義務づけられていますが、

貼られていない事例がありましたので、必ず確認し易い場所にステッカーを貼付して下さい。

なお、許可済証を貼付していない車両については、許可がないものと取扱いたしますのでご

注意ください。前年度はステッカーを貼り付けていない事例が多｣〈見られました。

・航行区域について

船舶検査証に記載されている航行区域に、本漁港が含まれていない場合は許可できませんの

で、十分ご注意下さい。

０平成２)平成２１年度からの取扱いの変更について

・使用料金の納付について

使用料金の納付について納付年月日までの支払いが無く、北海道より督促状が出た方につき

ましては、次回の申請時には使用料金を納めてから許可証を交付することといたしましたので

納付年月日までに使用料金を納めて下さい。

・短期間使用の変更について

短期間使用曰の変更につきましては、当初申請の短期間使用日から２ケ月以内とし、申請の

は受付は従来どおり使用予定日の翌開庁日といたしましたのでよろしくお願いします。

（例１）当初申請の短期間使用日が４月１５日の場合は６月１４日までとなります。

（例２）当初申請の短期間使用日が６月１日の場合は７月３１日までとなります。．

唖
漁港施設の使用期間と使用料金について

１使用期間について

①申請書の「使用の期間」欄には、使用する日時を正確に記載してください。

②申請書に記載された「使用の期間」により、使用料が算定されることとなり

ますので、注意してください。

使用料金について

使用料金の区分は、次のとおり短期間と長期間に区分されています。

船長の、未満の端数（cm単位）は切り上げて、単位で計算します。

２

(例 として取り扱います｡）４．umqJm目

Ｏ短期間使用の場合の料金（１日単位又は連続する７日間以内）

１日、船長１ｍあたり１０５円。

「首1便
収ロRBH亜公8

１日５２５６３０７３５８４０９４５１０５０１１５５

２日１０５０１２６０１４７０１６８０１８９０２１００２３１０
３日１５７５１８９０２２０５２５２０２８３５３１５０３４６５
４日２１００２５２０２９４０３３６０３７８０４２００４６２０
５日２６２５３１５０３６７５４２００４７２５５２５０５７７５
６日３１５０３７８０４４１０５０４０５６７０６３００６９３０
７日３６７５４４１０５１４５５８８０６６１５７３５０８０８５

Ｏ長期間使用の場合の料金

※ただし、指示施設の使用は、当該年度内です。

間、

１月未満４０００４８００５６００６４００７２００８０００８８００
以上３月末間１００００１２０００１４０００１６０００１８０００２００００２２０００
月以上６月未洩１７０００２０４００２３８００２７２００３０６００３４０００３７４００
６月以上ｇ月末濱２３５００２８２００３２９００３７６００４２３００４７０００５１７００
９月以上１年まで２６０００３１２００３６４００４１６００４６８００５２０００５７２００

4.01ｍ～

５ｍ

5.01ｍ～

６ｍ

6.01ｍ～

７ｍ

7.01m～

８ｍ

8.01ｍ～

9ｍ

9.01m～

１０ｍ

10.01m～

１１ｍ

１日 525 630 735 840 945 1,050 1.155

２日 1.050 1,260 １ 7０ 1.680 1,890 2,1 １０ 2,310
３日 1,575 1.890 2,1 0５ 2，５１ ０ 2.835 3,1 iＯ 3,465
４日 2,100 2,520 2.1 4０ 3.3（ ’’０ 3．７８ ） 4.2 4,620
５日 2,625 3.150 3.（ 7５ 4.2（ 0 4．７２ ５ 5,250 5.775
６日 3.150 3.780 4,4 1０ 0４ 0 5.670 6,300 6.930
７日 3.675 4,410 5,1 ､８（ '０ 6,615 7,350 8,085

【短期間使用における料金早見表】ｒ皿付．ロ：自囮zU弧典，

区分 １月未満
１月以上

３月未満
３月以

６月末

上

満
６月以上

９月未満
９月以上

１年まで

船長１ｍあたり
800円 2,000円 3.400円 4.700円 5.200円

4.01ｍ～

５ｍ

5.01m～

６r、

6.01m～

７ｍ

7.01m～

８ｍ

8.01m～

９ｍ

9.01m～

１０ｍ

10.01m～

１１ｍ
１月未満 4,000 4,800 5.（ 0０ 6.400 7.200 8.000 8.800

１月以上３月未潤 ｑｏｏｏ 12000 14.（ 16.000 18.000 0.000 22.000
３月以上６月末溝 7.000 2ｑ400 23,1 00 27,200 30,600 4,000 37.400
ｅ月以上ｇ月末羽 500 28,200 32.（ 37.600 42.300 。 7.000 51,700
９月以上１年まで ､000 31.200 36,』 41.600 46.800 １日 2,000 57,200

【長期間使用における斜令早冨竈】 ’側9▲ん．□：■K■ｎ割42，五.、

３使用期間と使用料金に関する留意事項

漁港施設の使用許可申請の際、下記の事例に注意してください。

（事例）

①Ａさんは、Ｂ漁港船場場を使用するため、Ｃ町役場へ４月５日から５月４日

までの使用期間で許可申請しました。

Ａさんは、４月５日から５月４日までの１月の許可期間なので、長さ４．１

５ｍ（ｍ未満の端数は切り上げて、５ｍとして計算します｡）のＡさんのポート

では、１月未満の料金（｢船長１ｍあたり８００円｣）が適用され、使用料金は、

８００円ｘ５ｍ＝４０００円と解釈していました。

②その後、Ａさんに対してＣ町役場から、Ｂ漁港の使用許可指令書と漁港施設
使用料の納入通知書の送付がありました。

Ａさんは、さっそく使用許可指令書と納入通知書の内容を確認したところ、

納入通知書に記戦されている使用料の金額が、「１０，０００円」となっていま

した。

③Ａさんは、おかしいなと思い、すぐにＣ町役場へ連絡したところ、担当職員
から、次のとおり説明を受けました。

（ｃ町役場職員）

「Ａさんからの申請は、使用期間が４月５日から５月４日までの申請となって

いますので、使用期間はちょうど１月となります。

この場合、長期間使用の料金区分では、１月以上３月未満の料金（｢船長１ｍ
あたり２，０００円｣）が適用となります。

以上のことから、Ａさんの申請に基づく使用料金は、

２，０００円Ｘ５ｍ＝１０，０００円となります｡」

~~~~~~~~~~~~~~~~~~…~~~~~~~…~~~…~~~~~~~~~~~~~~~~~~……~~~~~~~~~~~－．ｉ

ｉｏ許可後において､使用期間の延長及び短縮はできませんので､十分に注，
Ｉ意して申請してください。

ｉｏなお、申請に際して､使用期間と使用料金のついて､不明の点がありま！

ｉしたら､使用を希望する漁港の所在する釧路市役所水産課または劇'１路支庁ｉ
ｉ水産課に予め確麗のうえ、申請してください。
:－．－－－－－－－．－－－－－－－－－．－．．－－－－－－－－－．．．．．－－．．－－－－－－－－－－．．．．－－．．－。

函
申請時必要な書類について（千代ノ浦漁港関係分）

年度最初の使用申請（本年３月１日以降の最初の申請）では下記の提出が必要となります。

なお､年度内に２度目以降の申請をされる場合､初回申請内容と特に変更がないのであれば、

②~⑦の書類は添付する必要はありません。

①指定（指示）施設使用許可申請書（別紙様式－１）

※別添の記載例を参照してください。

②船舟使用承諾書（別紙様式－２）

※自分の名義の船で申請する場合は不要です。

③土地駐車場使用承諾害（別紙様式－４）

※漁港内に駐車出来ない場合の駐車場所です。

④申請書添付資料

※別添の記載例を参照のうえ提出いただきますよう、ご協力お願いいたし

ます。

⑤船舶検査証写し

Ｌ、芒

※航行区域に千代ノ浦漁港が入っていること

⑥海技免状写し（使用者全員分）

ロＩ力5月

⑦船体全体写真（番号確認できるもの、２枚に分けても可）

’二型 ロＩ力､Ｚ

※⑤⑥について､申請されている期間内に期限が満了する等変更があった場合に

〃】夕■

函資料４

漁港使用料のお支払い方法について

とともに送付される納入通知書にて各令甦樫圏からお漁港使用料のお支払いは、 許可幽

支払い頂くことになります（振込手数料はかかりません)。

道職員及び市町村職員の大多数は業務上、現金を取り扱うことを許されていませんので、

現金送付による納入は行わないようお願いいたします。

劇１１路市発行の納入通知書は、劃１１路市役所及び支所、郵便局を除く釧路市内の各金融機関

で使用可能です。

また、釧路市外で使用可能な金融機関は下記の通りですが、指定の金融機関がお近くに

ない場合は、お知らせ下さい。

（釧路市外でのご利用可能金融機関）

国内本支店：北洋銀行・北海道銀行・北陸銀行・みずほ銀行（旧富士銀行)・秋田銀行・札

幌銀行

道内本支店：北海道労働金庫（ろうきん）・釧路信用金庫・大地みらい信用金庫・網走信用

金庫・北見信用金庫・釧路信用組合

使用料は申請を許可した段階でお支払い頂くことになります。納入通知書に記載されて

いる納期限内にお支払いください。

納入通知書は納期限を過ぎても使用可能ですが、納期を過ぎた段階で北海道庁より督促

状が送付され、 」の使用甲５ 史届料金をFＴ

函

短期使用で申調される皆様へ

気象状況等により許可を受けた日に千代ﾉ浦漁港施設が使用できないことが予想される場合､使用日

の前日までの開庁日に釧路市水産課（電話Ｏ１５４－２２－０１９１）へ申し出て使用日の変更をする

ことができます６

許可日の変更に関しては､特に問題がない場合､電話連絡のみで承認したいと考えております６（許可

番号、氏名、当初許可日、変更希望日、住所〈連絡先電話番号を告げてください｡）

ただし、当初の許可日を前 更は同月内において到ししての 許可日が前半瀞 丁測Ⅱ～Ｉ

窕⑭

可期間（１６日～月末日）であれば後半許可内でし力

例：９月３０日許可→９月１６～２９日までの間でのみ前倒し。

１０月１５日許可→１０月１～１４日までの間でのみ前倒し。

後ろ倒しについては、 ２１年度から当初の許可日から２玄且以内とし､たしますが、年度をまたい

での変更はできませんのでご了承ください

なお､変更に伴うステッカーの再発行は致しませんが､道､漁港監視人への連絡は随時行いますので、

許可台帳には変更が記録されております６

許可承認後でなければ1Mi港を使用することはできない事前承認のため､下記のような事後承認も禁止

とします６

例１：４月６日(日)許可→４月１３日(日)に許可を移動し、４月１４日(月)に当課へ使用した旨連絡ｂ

例２：４月１３日(日)許可→４月６日(日)に許可を移動し、４月７日(月)に当課へ使用した旨趣圏､

別紙様式－１

指定（指示）施設使用許可申請書

平成年月曰

釧路市長様

Ｔ

申請者住所

いり１ｌｂ）
氏名

鬮ｉｉ：号

B中O鶴&

⑳

次のとおり．指定（指示）施設を使用したいので、北海道漁港管理条例第13条第１項の規定

により関係書類を添えて申請します。

１
２
３

注

申請者が法人にあっては、その名称及び代表者氏名を記戦すること

船舟使用者と申請者が同一人の場合、船舟使用者の住所及び氏名欄の配職は不要

船舟所有者と申請者が同一人の璃合、船舟所有者の住所及び氏名欄のE旦鍾は丞墓

漁港名 千代ノ浦漁港

船舟名

船舟の長さ､幅員及び喫水(又

は深さ）、推進機関の種類及

び馬力、船舟の材質並びに船

舟の種類

長さ：ｍ幅：ｍ喫水(ﾇit謎）： ｒｎ

推進機関：

船舟材質：

船舟種類：

馬力： 馬力

船舶番号、船舶検査済票の番

号又は漁船登録番号等

使用する漁港施設の名称 千代ノ浦漁港船場場（斜路）

使用の目的

使用の期間
平成年月曰から

平成年月日まで

船舟使用者の住所及び氏名

船舟所有者の住所及び氏名

(法人にあっては、その名称、

代表者の氏名及び主たる事務

所の所在地）

～指定(指示)施設使用許可申請書記入にあたって～

千代ﾉ浦漁港をプレジヤーポートで利用する際は標記申請書を提出して頂きますが､誤字が散見される

うお願いいたことから､下記の例に様に 讃に印]：

指定(指示)施設使用許可申請書(例）

平成21年３月１日

釧路市長ＯＯＯＯ様
郵便番号〒085-0024

申請者住所釧路市浜町3番18号
（ふりがな）＜しるたろう
氏名釧路太郎
電話番号O154-22-O191
日中の連絡先

ノア、
０
１
８
グ

ミ
グ

ゲ
、』

｝

｝
一

コ
』

グ
』

グ
ミ

〃
〃
１
０
、

次のとおり､指定(指示)施設を使用したいので､北海道漁港管理条例第１３条第１項の規定により
関係書類を添えて申請します。

漁港名 千代ﾉ浦漁港

船舟名 マリン･トポス丸

船舟の長さ､幅員及び喫水(又
は深さ)､推進機関の種類及び
馬力､船舟の材質並びに船舟
の種類

長さ:6.1,幅:2.1ｍ深さ:1.04ｍ
推進機関:船外機
船舟材質:FRP
船舟種類:プレジャーポート

船舶番号または船舶検査票の番号 ２００－Ｐワワワク

使用する漁港施設の名称 千代ﾉ浦漁港船掲場(斜路）

使用の目的 釣りのため

使用の期間
平成２０年４月１日から

平成20年９月２９日まで

船舟使用者の住所及び氏名

船舟使用者の住所及び氏名
(法人にあっては､その名称、
代表者の氏名及び主たる事務

所の所在地）

別紙様式－２

船舟使用承諾書

平成年月日

釧路市長様

船舟所有者住所

⑳ 氏名

私が所有している船舟を次のとおり使用することを、承諾したので証明します。

記

注１申請者が法人にあっては、その名称及び代表者氏名を記載すること

使用者

(法人|ﾆｶうては､fO6繩(j代瀦

略）

住所

氏名

使用期間 平成年月曰から平成年月日まで

船舟名

船舶番号、船舶検査

済票の番号又は漁船

登録番号

別紙様式－４

土地駐車場使用承諾書

平成年月日

釧路市長様

土地所有者住所

⑳ 氏名

私が所有している土地を駐車場として次のとおり使用することを、承諾したので証明しま

す。

妃

注１土地所有者が法人にあっては、その名称及び代表者氏名を記載すること

土地使用者

(瓢'二liってば､そIDG甑U臓者

鴎）

住所

氏名

使用期間 平成年月日から平成年月曰まで

±地

所在地

申請書添付資料

牽引車については、自己所有車両の他にも友人・知人の車を使用する可能性があると

思われる方は念のためにすべての車両についてご記入いただけると幸いです。

記入していない車は使えないという意味ではありません。

また、提出後に車両を入れ替えた場合などは、ご連絡いただけると幸いです。

使用する漁港

千代の浦漁港

車両の種類

メーカー名・車種・色

車両登録番号

牽引車

トレーラー

申請書添付資料（記載例）

牽引車については、自己所有車両の他にも友人・知人の車を使用する可能性があると

思われる方は念のためにすべての車両についてご記入いただけると幸いです。

記入していない車は使えないという意味ではありません。

また、提出後に車両を入れ替えた場合などは、ご連絡いただけると幸いです。

使用する漁港

千代の浦漁港

車両の種類

メーカー名・車種・色

車両登録番号

牽引車

例）三菱パジェロ・ロング

ツートンカラー(銀/青）

トヨタハイラックスサーフ

黒

剣1路８８あＯｘＯｘ

釧路３sい×ＯＸＯ

トレーラー

釧路８００るｘｏ▲